- nitudine potestatis sine rationabili causa, Grammat. 171 vot. 15. & vot. 35. & fin. † Præterea Princeps non potest quidquam turpe, aut inhonestum concedere, quia et si sit dominus legum, tamen non est dominus morum, Laudens. de crim. l. f. Maiest. q. 8. nu. 2. text. in l. 3. de leg. immò licet sit solutus legibus positivis, tamen legibus vivere debet, l. digna vox, C. de leg. & secundum Theologos Princeps tenetur actiue seruare legem, quam fecit, vt in l. Princeps, ff. cod. de leg. Laudens. d. tract. q. 54. alioquin peccaret, vt ait Decia. consil. 91. num. 13. vol. 2. & DD. in l. cunctos populos, & in l. omnes populi, ff. de iust. & iur. camq; ob causam Princeps † nō potest tollere citationes respicientes reorum defensiones, quia sunt de iure diuino, Vā. vltra alios in suo tracta. de nullit. an qualibet sentent. & cap. 3. nu. 12. & 13. Marf. sing. 388. incip. defensio. & in repet. l. 1. C. de rapt. virg. & latius in repet. l. de vnoquoque, de re iud. Afflictus tamen in decif. 287. & Doctores in c. ex parte, il. 2. de offic. deleg. dicunt, quod prima citatio est de iure diuino, cætera quæ sequuntur de iure positiuo; sed reuera prima citatio respicit cōstitutum, & secunda defensionem, vtraque videtur de iure naturæ, & diuino, tertia verò quæ fit ad audiendam sententiam, fortè dici potest de iure positiuo, vt in c. 2. & 3. Gen. & in c. serpens, de penit. dist. 1. Sat est quod citatio omitti non potest, nec dissentit Afflict. decif. 301. nu. 6. non obstante quacunque clausula liberum arbitrium importante, D. Menoch. de arb. q. 17. per tot. & cum clausula de plenitudine potestatis, vel ex certa scientia, Card. & Imol. in c. si quando, de refer. vbi Felyn. ait, quod nō obstantibus
- 173 dictis clausulis † si parendo Principi imminet scandalum, potest superfedere, & superfedens laudabitur, & de dictis duabus clausulis idem importare dicit Euerar. in loc. cit. ad plenitudinem potest. vers. septimo, vbi
- 174 etiam de clausula, † nulla iuris solemnitate seruata; & quamnis concedatur, quod manu Regia procedi possit etiam in causis priuilegiatis, nihilominus citatio requiritur quando (vt dixi) defensionem respicit, Bertazol. consil. 359. num. 23. vol. 2. Afm. in sua pract. §. 7. limit. 36. num. 4. & seq. vbi contraria in fin. conciliare videtur, & quoad condemnandum, Mascard. de probat. conclus. 1366. Nam quoad procedendum tantum, vt plurimum, stante magna probationum difficultate, & delicti atrocitate, virtute Brachij Regij proceditur sæpè per processum informatiuum, prout idem Princeps facere potest, Boss. tit. de princ. num. 77. & in tit. de indic. & consil. an. tor. nu. 142. Foller. pract. crim. vers. & si confitebuntur, nu. 41. Bursat. d. col. 201. vol. 2. Vafq. controuer. Illust. vir. c. 31. nu. 8. Verùm Princeps ex iusta causa potest omittere citationem, ne sub prætextu iuris, & naturalis obseruantia iniquum sortiar effectum. Viui. op. 710. nu. 5. D. Menoch. de arb. q. 17. vbi loquitur de Iudice, & Gabriel. de iud. conclusio. 1. num. 31. vi. in 2. par. sub num. 78. in proposito sanctificandi Dies festos. Sed Decia. consil. 18. num. 284. vol. 2. inquit, Principem posse tollere modum, & horam citandi, non autem citationem ipsam, Afflict. super constit. Regn. in ver. inquisitione, §. item dura, nu. 3. lib. 1.
- 175 quia † in ijs quæ ordinem non substantialem respiciunt, Princeps potest providere, adimere, & supplere, sicut est modus citandi, Marant. de ord. iud. par. 4. dist. 9. & Vant. de nullita. ex defec. citat. nu. 123. vbi licet prima facie contrarium tenere videtur, nihilominus loquitur de ordine substantiali, & non de insubstantiali, & in tit. de nullit. ex defec. processus, nu. 15. & seq. de
- 176 clarat † ordinem duplicem esse, vnum de substantia, & hic si peruertatur, vitiat: alterum de iustitia, & hic non vitiat: & de substantia iudicij esse ait libellum, citationem, litis contestationem, iuramentum calumnia, causæ examinationem, probationes, & sententiã, & alia de quibus per eum num. 17. 18. 19. & alijs seq.
- 177 † Sed de ordine iustitiæ secundum Hostiensem in Sum. tit. de sent. §. qualiter sunt positiones, & respōsiones testium, & instrumentorum, productiones, publicationes, interlocutiones, renuntiationes, cōclusiones, & allegationes. Nihilominus in materia Brachij nostri Regij sic dici posset ex abundantia, quod ordo substantialis sit Iudex, actor, & reus, vt in ijs tribus personis iudicium constare dicit, Marant. in sua pract. p. 1. num. 4. quoad Iudicem non potest iudicare, nisi interloquatur, condemnet, vel absoluat; quoad actorem tenetur querelare, & querelam prosequi, cuius loco hodie potest etiam ex officio procedi, vt dictum est. Sed in hoc vnum est, quod siue ad querelam, siue ad denuntiam, vel ex officio procedatur, requiritur talis qualis præambula delicti, & delinquentium scriptura, seu præfatio, quæ loco libelli, seu accusæ succedit. Quoad reum debet examinari, & suis loco, & tempore defensio dari, vt in 3. par. dicitur, & si est absens citari, & in contumaciam condemnari.